SEXTA-FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 20122 CADERNO 4

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417419
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

MUNICÍPIO: BELÉM/PA
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: PATRICIA QUEISE FERREIRA PINHEIRO
CARGO/FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO
AGRÁRIO E FUNDIÁRIO
PERÍODO INÍCIAL: 01/07/2012 à 30/12/2012
AUTORIZAÇÃO: Processo Nº96590/07
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CARLOS ALBERTO LAMARÃO
CORREA
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: SORAIA DE FÁTIMA DA CRUZ OLIVEIRA
CARGO/FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO
AGRÁRIO E FUNDIÁRIO
PERÍODO INÍCIAL: 01/07/2012 à 30/12/2012
AUTORIZAÇÃO: Processo Nº96590/07
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CARLOS ALBERTO LAMARÃO
CORREA
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME:  ENIVALDO DE JESUS VIEIRA BRITO
CARGO/FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO
AGRÁRIO E FUNDIÁRIO
PERÍODO INÍCIAL: 01/07/2012 à 30/12/2012
AUTORIZAÇÃO: Processo Nº96590/07
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CARLOS ALBERTO LAMARÃO
CORREA
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME:  MARILIA FIGUEIREDO RABELO
CARGO/FUNÇÃO: ASSISTENTE TÉCNICO EM
DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E FUNDIÁRIO
PERÍODO INÍCIAL: 01/07/2012 à 30/12/2012
AUTORIZAÇÃO: Processo Nº96590/07
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CARLOS ALBERTO LAMARÃO
CORREA
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME:  KAHOMA CARDOSO DE ANDRADE
CARGO/FUNÇÃO: ASSISTENTE TÉCNICO EM
DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E FUNDIÁRIO
PERÍODO INÍCIAL: 01/07/2012 à 30/12/2012
AUTORIZAÇÃO: Processo Nº96590/07
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CARLOS ALBERTO LAMARÃO
CORREA
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: BARBARA ANDREA MARANHÃO THOMAZ DA COSTA
CARGO/FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO INÍCIAL: 01/07/2012 à 30/12/2012
AUTORIZAÇÃO: Processo Nº96590/07
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CARLOS ALBERTO LAMARÃO
CORREA

SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417351

PORTARIA Nº 470 DE 01 DE AGOSTO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011 e usando
de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO que todo contrato deve ser acompanhado e
fi scalizado por servidor especialmente designado, de acordo
com o art. 67 da Lei nº 8.666/93.
R E S O L V E:
I – Substituir a servidora VÂNIA DOS SANTOS MARTINS ,
matrícula nº 5055695/3, na PORTARIA Nº 299 de 14.08.2010,
publicada no DOE nº 31.672 de 24.05.2010, pelo servidor
ANTÔNIO ALVES DE MELO, matrícula nº 57203415/1, cargo
Assistente Administrativo, para acompanhar e fi scalizar a
execução do contrato nº 024/2010, fi rmado com a empresa
CONECTA SERVIÇOS COMÉRCIO E LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA
LTDA, que tem como objeto a prestação de serviços de limpeza
e conservação;
II – Caberá ao servidor designado neste ato a obrigação de
anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas
com a execução do contrato supracitado, devendo tomar
providências para a regularização das faltas ou defeitos
observados.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação em 01
de agosto de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417451

NÚMERO DO ACORDO: 13/2012
PARTES DO ACORDO: Secretaria de Estado de Ciência,
Tecnologia e Inovação – SECTI, Empresa de Processamento de
Dados – PRODEPA como interveniente, e a Prefeitura Municipal
de SOURE.
OBJETO DO ACORDO: Estabelecer parceria entre o Estado do
Pará e o Município de SOURE, para implantar e/ou utilizar a
infraestrutura de telecomunicação do NAVEGAPARÁ a partir da
cidade digital do município, conforme as diretrizes do Programa
NAVEGAPARÁ o compartilhamento de serviços que visem
sempre à universalização do acesso e inclusão digital no Estado
do Pará,
DO VALOR: não haverá repasse de recursos entre as partes,
cada partícipe arcará com as suas respectivas despesas,
através de suas dotações orçamentárias, para execução e
alcance do objeto deste acordo.
DATA DA ASSINATURA: 01/08/2012
VIGÊNCIA DO ACORDO: 01/08/2012 a 01/08/2017
ENDEREÇO DAS PARTES: Alex Bolonha Fiúza de Mello/SECTI
– Av. Presidente Vargas nº 1020, Campina, CEP: 66017-000
– Belém/PA, Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires/PRODEPA – Rod.
Augusto Montenegro, Km 10, Centro Administrativo do Estado,
Icoaraci, CEP: 66820-000 e João Luis de Souza Melo/Prefeitura
Municipal de Soure – Segunda Rua nº 351, Centro, município
de Soure, CEP: 68.870-000.
FORO: Comarca de Belém/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417162

PORTARIA: 1816/2012
Objetivo: CONDUZIR VEÍCULO APÓS REVISÃO
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARAGRAFOS
Origem: MONTE ALEGRE/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
35400561/DIONEDIO LIMA DE BRITO (MOTORISTA) / 1.5
diárias (Completa) / de 02/08/2012 a 03/08/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417169

ERRATA DA PORTARIA 1369/2012 – GAB/SEMA DE
22 DE JUNHO DE 2012, PUBLICADA NO DOE 32186 DE

27/06/2012.
ONDE SE LÊ: CEDER PARA O HOSPITAL REGIONAL DR.
ABELARDO SANTOS O SERVIDOR ALDO DE JESUS DO
NASCIMENTO MORAES.
LEIA-SE: CEDER PARA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA, COM LOTAÇÃO NO HOSPITAL REGIONAL DR.
ABELARDO SANTOS, O SERVIDOR ALDO DE JESUS DO
NASCIMENTO MORAES.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de julho de 2012
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretario de Estado de Meio Ambiente

AUTORIZAR VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417173

PORTARIA N° 1819/2012-GAB/SEMA DE 02 DE AGOSTO
DE 2012

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM.
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando
das atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o
Documento nº23151/2012 e Memorando nº 69270/CEC/
DIAP/2012, que informa que as despesas da de viagem é de
responsabilidade do Programa ARPA/FUNBIO
R E S O L V E:
Autorizar viagem das servidoras abaixo relacionadas, no
período de 05 a 09/08/2012, à cidade do Rio de Janeiro/
RJ, com objetivo de participar do Curso Procedimentos do
Programa ARPA.

NOME MATRICULA CARGO/
FUNÇÃO

JOCILETE DE ALMEIDA RIBEIRO 57175480/ 1 SOCIOLOGO

NIVIA GLAUCIA PINTO PEREIRA 57175336/ 1 BIOLOGO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 02 de Agosto de 2012.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417188

PORTARIA Nº. 1779/2012-GAB/SEMA DE 30 DE JULHO
DE 2012

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das
atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 69368/2012/
GECON/COAD/DGAD;
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 24/07/2012, o servidor, ALEXANDER
LOBO ROCHA, matricula 55587272/2, ocupante do cargo
de Engenheiro Civil, atuar como fi scal de acompanhamento
do contrato 042/2012 celebrado entre SEMA e a empresa
ESTAÇÃO DE TRABALHO, SERVIÇO E COMÉRCIO DE MÓVEIS
LTDA-ME, pelo prazo que perdurar a vigência do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de julho de 2012
RUBENS BORGES SAMPAIO
Secretário de Estado de Meio Ambiente, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417190

PORTARIA: 1820/2012
Objetivo: 01-AOS TÉCNICOS: VISTORIA PARA LICENCIAMENTO
DE REFLORESTAMENTO PARA EMISSÃO DE CREDITO DE
REPOSIÇÃO FLORESTAL; 02-AO MOTORISTA: CONDUZIR
VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571748212/CARLOS VICTOR PEREIRA LEITAO (ENG.
FLORESTAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 02/08/2012 a
03/08/2012
571943771/LEONARDO SILVA DA SILVA (MOTORISTA) / 1.5
diárias (Completa) / de 02/08/2012 a 03/08/2012
571754361/PAULO ROBERTO RODRIGUES PINTO
(ENGENHEIRO) / 1.5 diárias (Completa) / de 02/08/2012 a
03/08/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA SEM VENCIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417195

PORTARIA Nº 1809/2012-GAB/SEMA DE 01 DE AGOSTO
DE 2012

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das
atribuições legais que lhe foram delegadas e considerando o
disposto no Art. 77 e 93 da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de
1994 e o Processo nº2012/175622;
R E S O L V E:
Conceder 02 (dois) anos de Licença Sem Vencimento, para
tratar de assuntos particulares a servidora ELIANE CRISTINA
SOARES PINHEIRO, matrícula57175396/1, ocupante do cargo
de Engenheiro, lotado na Gerência de Projetos Minerários/
GEMINA, no período de 31/07/2012 a 30/07/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de agosto de 2012
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417586

PORTARIA Nº. 1790/2012-GAB/SEMA DE 31 DE JULHO
DE 2012

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
Alterar o período de Férias da servidora AVANY MIRIAM
OLIVEIRA TRINDADE, matricula nº 5444691/2, ocupante do
cargo de Gerente, que seria de 07/08 a 05/09/2012 para 08/08
a 06/09/2012, lançada na PORTARIA Nº 1748/2012-GAB/SEMA
de 25/07/2012, publicado no DOE nº. 32207 de 26/07/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 31 de Julho de 2012.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira